PROJETO DE RESOLUÇÃO N° U-, DE 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMok
i•

ESTADO DE MINAS GERAIS

Iturama MG, 19 de janeiro de 2026.

"CONCEDE TÍTULO TiTULO DE CIDADÃO
ITURAMENSE A CLEITON GONTIJO
DE AZEVEDO".

A  Camara  Municipal de Iturama, Estado de Minas Gerais, decreta e eu
promulgo a seguinte Resolução:

Art.  1° Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ITURAMENSE A
CLEITON GONTIJO DE AZEVEDO", em reconhecimento à sua trajetória pública
marcada pelo combate aos privilégios, à corrupção e pela defesa do uso responsável e
transparente do dinheiro público, bem como pelos relevantes serviços prestados à sociedade
mineira e brasileira.

Art.  2° Em reunido solene, que se realizará oportunamente,  sera  feita a entrega
do referido diploma.

Art.  3° Esta Resolução entrará em vigor na data 	a publicação.

DR.  CRI 	 TOS
ereado

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CURRÍCULO — CLEITON GONTIJO DE AZEVEDO

Cleiton Gontijo de Azevedo é natural de Divinópolis, localizada na região Cen-
tro-Oeste do Estado de Minas Gerais.

Aos 44 anos de idade, é casado, pai de dois filhos, oriundo de uma família sim-
ples de comerciantes do ramo de varejão, valores que moldaram sua visão de mundo, seu ca-
ráter e sua atuação pública.

Antes de ingressar na vida política, exerceu a profissão de músico, atividade
que contribuiu para sua proximidade com a população e compreensão da realidade social.

Sua trajetória política é marcada por uma atuação firme no combate aos privilé-
gios, à corrupção e na defesa intransigente do bom uso do dinheiro público. Tornou-se ampla-
mente conhecido por sua postura critica aos excessos da classe política tradicional e por de-
fender uma forma de atuação mais simples, transparente e próxima dos cidadãos.

Foi eleito Vereador no ano de 2016, com 3.023 votos, iniciando sua carreira
política com forte identificação popular.

Em 2018, foi eleito Deputado Estadual, obtendo expressiva votação de aproxi-
madamente 115 mil votos.

Em 2022, alcançou a maior votação da história de Minas Gerais para o cargo
de Senador da República, com cerca de 4,2 milhões de votos, consolidando-se como uma das
principais lideranças políticas do Estado.

No Senado Federal, mantém sua atuação voltada à fiscalização rigorosa da
aplicação dos recursos públicos, à defesa da moralidade administrativa e ao enfrentamento de
praticas que contrariem o interesse da população, sempre pautado pela transparência, simplici-
dade e responsabilidade com o dinheiro do contribuinte.

Diante de sua trajetória pública, de sua expressiva  re  resentatividade política e
de sua atuação em defesa dos interesses da sociedade mine' • - rasileira, entende-se ser justa
e meritória a concessão do Titulo de Cidadão Ituram • , com • .rma de reconhecimento pe-
los relevantes serviços prestados à coletividade

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2